
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 92 DEL 04-02-2015

DETERMINAZIONE

N. 21 DEL 04-02-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Liquidazione Equitalia credito vantato da Chiappini SrL (BN 5534/2002) -
Pignoramento c/o terzi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 con la quale è stato-
approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
  la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2014n con cui è stato approvato il-
Piano Esecutivo di Gestione;

CONSIDERATO che l’approvazione del bilancio di previsione 2015/2017 è ipotizzabile nei primi
mesi dell’anno 2015 per cui fino ad allora è in vigore l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

PREMESSO CHE:
La Ditta Chiappini Dino S.r.l. risulta creditrice nei confronti del Comune di Sesto Fiorentino-
di complessivi €. 66.492,22= per contributi concessori versati e non dovuti in virtù
dell’intervento edilizio, non realizzato,  di cambio di destinazione d’uso da magazzino a
centro commerciale dell’immobile posto in via Righi, n. 72,  nel Comune di Sesto F.no,
(Denuncia di Inizio Attività, busta n. 5534/2002);
Con Determinazione Dirigenziale n. 143 del 22/12/2014 (Reg.Gen. n. 1463) è stato attivato il-
procedimento per la restituzione del contributo concessorio di cui sopra, assumendo il relativo
impegno finanziario;
A seguito della verifica eseguita, ex art. 48bis del DPR n. 602 del 29/09/1973 e s.m.i., è-
risultata un’inadempienza del beneficiario, la cui consistenza sarebbe stata comunicata da
Equitalia Centro S.p.A. al Comune entro 5 giorni dalla verifica;



 Con Determinazione Dirigenziale n. 143/2014 si dava pertanto  atto che la liquidazione ed il-
pagamento del somma di €. 66.492,11=, venivano posticipati alla definizione della procedura
di verifica dello stato di inadempienza della Ditta Chiappini S.r.l. da parte di Equitalia S.p.A.;

VISTO l’atto di pignoramento verso terzi ex artt. 72bis e 48bis del DPR 602/1973 notificato al
Comune di Sesto Fiorentino in data 08/01/2015, prot. n. 488, allegato al presente provvedimento,
quale parte integrante e sostanziale  ALLEGATO A), dal quale si rileva quanto segue.

La Società Dino Chiappini S.r.l. “ è debitore [nei confronti di Equitalia Centro  S.p.A.] per un-
ammontare totale pari a €. 141.684,21=, comprensivo degli interessi di mora e compensi di
riscossione calcolati alla data del 30/12/2014 nonché accessori di legge, oltre interessi e
compensi di riscossione maturandi al dì del pagamento..”;
“Con la richiesta numero 201400001925571 del 22/12/2014 …… il Comune di Sesto-
Fiorentino  ha segnalato di essere debitore di S.r.l. Dino Chiappini per €. 66.492,22=”;
Pertanto Equitalia Centro S.p.A.  intende pignorare “tutte le somme dovute e debende a-
qualunque titolo dal Terzo al Debitore e ciò sino a concorrenza del credito di €. 141.684,21=
oltre interessi di mora e compensi di riscossione maturandi sino al dì del pagamento”;
Conseguentemente ordina al Comune di Sesto Fiorentino, ai sensi dell’art. 72bis del DPR-
602/1973, “di pagare il credito  direttamente all’Agente della Riscossione”;

RILEVATO pertanto che l’Amministrazione Comunale, per le ragioni sopra esposte, è obbligata, in
qualità di terzo pignorato ex art. 72bis del DPR 602/1973 e s.m.i. a versare a Equitalia Centro S.p.A. il
credito vantato da  Chiappini Dino S.r.l. corrispondente a € 66.492,22;

DATO ATTO che nella Deliberazione Dirigenziale n. 143 del 22/12/2014 veniva specificate
le modalità di finanziamento della spesa in questione;

PRESO ATTO che con la Determinazione n. 143/2014 veniva accertata sul cap. 3670 la
somma di €. 150,00= ritenendo di dovere effettuare la decurtazione prevista dalla Delibera di
Giunta Comunale n. 143/2007 per i procedimenti di rimborso oneri/costo;

RILEVATO invece che la procedura esecutiva attivata da Equitalia Centro S.p.A. è riferita
all’intero credito vantato da Chiappini S.r.l. nei confronti del Comune e che stante la
specificità del procedimento in questione questo esula dalla casistica disciplinata dalla
Delibera di Giunta citata, con la conseguenza che dovrà essere annullato l’accertamento
867/2014 sul cap. 3670 di €. 150,00=;

VISTI:
 il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;-

Il D.Lgs. 118 del 23/6/2011 e s.m.i.;-

VISTO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29.09.2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio”, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di rimborsare a favore di DINO CHIAPPINI S.r.l. con sede a Sesto F.no in via Righi 72,1)
l’importo di €. 66.492,22=  per contributi concessori versati e non dovuti in virtù della
Denuncia di Inizio Attività, busta n. 5534/2002 avvalendosi degli impegni assunti con
determinazione n. 143/2014 impegni n. 7140/2014 e n. 221/2015;

Di accertare ed incassare la somma di €. 66.492,22= sul Cap. PEG 4900/12 “Trattenute a2)
fornitori morosi per pignoramenti notificati da Equitalia concessionario della riscossione art.

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 21 DEL 04-02-2015 - Reg. Gen. N. 92 DEL 04-02-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



48 bis DPR 602/1973 e D.M. 40/2008”, stante il pignoramento presso terzi notificato al
Comune di Sesto F.no ex artt. 72bis e 48bis del DPR 602/1973 meglio specificato di cui in
narrativa

Conseguentemente di impegnare e liquidare sul Cap. PEG 95900/12 “Somme pignorate da3)
riversare ad Equitalia concessionario della riscossione art. 48 bis DPR 602/73 e D.M. 40 del
18.1.2008” l’importo complessivo di € 66.492,22= a favore di EQUITALIA  CENTRO SPA –
Agente della Riscossione per la Provincia di Firenze, da corrispondere mediante bonifico
bancario conto corrente n. 251504 - IBAN IT62I0760102800000000251504 intestato a
Equitalia Centro S.p.A. – Agente della Riscossione per la Provincia di Firenze, indicando
nella causale il codice identificativo della procedura esecutiva 04120143220000098002;

Di annullare l’accertamento in entrata sul cap. Peg n. 3670 di €. 150,00=, in quanto nel caso di4)
specie non si applica la Delibera di Giunta Comunale n. 143/2007;

Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Responsabile PO del Servizio5)
Pratiche Edilizia Arch. Mario Lopomo.

Sesto Fiorentino, 04-02-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 21 DEL 04-02-2015 - Reg. Gen. N. 92 DEL 04-02-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Liquidazione Equitalia credito vantato da Chiappini SrL (BN 5534/2002) -
Pignoramento c/o terzi.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Capitolo 30801 Codice 1.09.01.08 Rimborsi ad altri soggetti 45.000,00

Impegno 2014/7140 Atto A/P14/2014/143
efficace dal 23/12/2014

Restituzione contributo concessorio
DIA onerosa Suap BN 5334/2002
Dino Chiappini srl

62.425,03

Siope: 1802 Codice CUP: Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

20144 CHIAPPINI DINO
S.R.L.

DF 25022015 25/02/2015 13/04/2015 62.425,03

RIMBORSO CONTRIBUTI CONCESSORI BN 5534/2002

CAS - ATTENZIONE - ATTO DI PIGNORAMENTO EQUITALIA
DEL 8/1/2015

Impegno 2015/221 Atto A/P14/2014/143
efficace dal 23/12/2014

Restituzione contributo concessorio DIA
onerosa Suap BN 5334/2002 Dino
Chiappini srl

4.067,19

Siope: 1802 Codice CUP: Codice CIG:

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

20144 CHIAPPINI DINO
S.R.L.

DF 25022015 25/02/2015 13/04/2015 4.067,19

RIMBORSO CONTRIBUTI CONCESSORI BN 5534/2002

CAS - ATTENZIONE - ATTO DI PIGNORAMENTO EQUITALIA
DEL 8/1/2015

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Accertamento
2014 / 867

Recupero somma su restituzione contributo concessorio DIA
onerosa Suap BN 5334/2002 Dino Chiappini srl - Operazione:
VariazioneNote: Somma inesigibile - vedi determina

PEG: 3670     PIANO FIN: 3.05.99.99.999
Introiti e recuperi vari Servizio Urbanistica

31/12/2014 -150,00

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 21 DEL 04-02-2015 - Reg. Gen. N. 92 DEL 04-02-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Accertamento
2015 / 191

Trattenute per inadempienza  - sul credito vantato da
Chiappini Srl (Bn 5534/2002)- per liquidazione
Equitalia  - Pignoramento c/o terzi - Operazione:
Inserimento

PEG: 4900/12     PIANO FIN: 9.01.99.99.999
Trattenute a fornitori morosi per pignoramenti
notificati da Equitalia concessionario della riscossione
art. 48 bis DPR 602/73 e D.M. 40/2008

25/02/2015 66.492,22

Impegno
2015 / 1186

Liquidazione Equitalia credito vantato da Chiappini Srl
(Bn 5534/2002) - Pignoramento c/o terzi -
Operazione: Inserimento

PEG: 95900/12     PIANO FIN: 7.01.99.99.999,
MISS/PROG: 99.01
Somme pignorate da riversare ad Equitalia
concessionario della riscossione art. 48 bis  DPR
602/73 e D.M. 40 del 18.1.2008

25/02/2015 66.492,22

Liquidazione
2015 / 1006

Liquidazione contributi concessori Chiappini 25/02/2015 66.492,22

Totale Accertato 66.342,22
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 66.492,22
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 66.492,22

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 26-02-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 21 DEL 04-02-2015 - Reg. Gen. N. 92 DEL 04-02-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


